
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

sexta-feira, 18 de outubro de 2019 Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Mulungu do Morro

publica

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48817DD160534CDE97E6638C0967952D



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro nº 010 de 02 de setembro 2019 - Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.219.717,84

DECRETO N.º 189/2019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 - Transfere o dia da Feira-Livre na Sede, no município de Mulungu do Morro, e dá
outras providências
DECRETO Nº. 190/2019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 - Prorroga a existência de situação anormal, caracterizada como “Situação de
Emergência” nas áreas do Município de Mulungu do Morro – Bahia, atingidas pela estiagem e dá outras providências.

• Licença nº 004/2019 - Construção de uma quadra poliesportiva no Povoado de Sapecado.

• Termo de Distrato do contrato n.º 034/2018, para Prestação de Serviços de locação de veículos diversos para atender as demandas do
Município de Mulungu do Morro - BA, firmado entre o Município de Mulungu do Morro e a Empresa JGS CONSTRUTORA,
TERRAPLANAGEM E LIMPEZA URBANA LTDA - ME

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48817DD160534CDE97E6638C0967952D



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Duzentos e Dezenove Mil, Setecentos e Dezesete Reais  Oitenta e 
Quatro Centavos

R$ 1.219.717,84Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de Mulungu do Morro

 Um Milhão, Duzentos e Dezenove Mil, Setecentos e Dezesete Reais  Oitenta e 
Quatro Centavos

R$ 1.219.717,84Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

02.05.01 SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos Ordinários0 42.700,00

2009 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 33.200,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 29.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 30.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 11.000,00

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
Recursos Ordinários0 41.700,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.09.01 SECRETARIA MUN. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚB.

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 14.100,00

2101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 1.227,69

2112 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE INFRAEST E SERV 
PÚB

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Recursos Ordinários0 29.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 25.400,00

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 5.300,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Educação - 25%1 181.100,00

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências FUNDEB 40%19 87.400,00

2022 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 18.391,43

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FNDE15 37.500,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 27.000,00

02.10.03 FUNDEB

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências FUNDEB 40%19 79.800,00

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 40%19 61.420,26

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Diárias – Civil 3390.14.00
Saúde - 15%2 3.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 1.500,00

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 16.713,40

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 33.420,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 18.500,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 23.600,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 80.500,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2118 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - 
SAMU

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 12.400,00

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 9.200,00

2119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 1.000,00

2120 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHAS DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 13.900,00

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES HOSPITALARES E AMBULATORIAL - SIA/AIH

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 58.545,06

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 25.200,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 12.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 56.500,00

2122 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 17.800,00

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 26.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 8.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 8.500,00

02.11.03 CONSÓRCIO PÚB INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ

2157 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚB INTERFEDERATIVO DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Saúde - 15%2 10.700,00

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. IGUAL. ASS. SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNIC DE DES IGUAL 
ASS SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 300,00

02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2057 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 1.700,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 400,00

02.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Recursos Ordinários0 11.100,00

1.219.717,84Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES01.01.01

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 10.000,00

GABINETE DE PREFEITO02.01.01

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recursos Ordinários0 30.000,00

CONTROLADORIA INTERNA02.03.01

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 9.727,69

SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS02.05.01

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos Ordinários0 70.000,00

CONSÓRCIO PÚB DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CDS02.05.02

2156 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚB DESENV SUSTENTÁVEL - CDS

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

SECRETARIA MUN. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚB.02.09.01

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 100.000,00

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 20.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.10.02

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências do FNDE15 50.000,00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Obras e Instalações 4490.51.00
Educação - 25%1 70.000,00

1044 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Educação22 90.000,00

FUNDEB02.10.03

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências FUNDEB 60%18 187.911,69

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências FUNDEB 60%18 100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.11.01

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 20.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.11.02

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências do SUS14 20.000,00

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Saúde23 10.000,00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 40.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 10.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 30.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FARMACIA BASICA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferências do SUS14 10.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 50.000,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 30.000,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 50.000,00

2120 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHAS DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do SUS14 20.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 3.058,46

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES HOSPITALARES E AMBULATORIAL - SIA/AIH

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Saúde - 15%2 26.620,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 20.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 50.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Valor R$EspecificaçãoCódigo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. IGUAL. ASS. SOCIAL02.12.01

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNIC DE DES IGUAL 
ASS SOCIAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 2.400,00

1.219.717,84Total...................

Prefeito
869.106.985-68

Fredson Cosme Andrade de Souza

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 201902 de setembro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.445.876/0001-81

010 de 02 de setembro 2019

9Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Transfere o dia da Feira-Livre na 
Sede, no município de Mulungu do 
Morro, e dá outras providências.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

DECRETO Nº. 190/2019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 

Prorroga a existência de situação anormal, 
caracterizada como “Situação de Emergência” nas 
áreas do Município de Mulungu do Morro – Bahia, 
atingidas pela estiagem e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
de Mulungu do Morro e com arrimo no Decreto Federal nº. 5.376 de 17 de fevereiro 
de 2005 e ainda em conformidade com a Resolução nº. 3 do Conselho Nacional de 
Defesa Civil e demais disposições legais vigentes e, 

Considerando que com a falta de chuva a população está sem água potável para 
beber, 

Considerando que com a falta de chuva toda a lavoura foi perdida e os criadores 
estão com dificuldade para alimentar e dar água aos animais, 

Considerando a calamidade pública que se instala neste Município, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica prorrogada a existência de situação anormal provocada por estiagem, 
caracterizada como situação de Emergência do Município de Mulungu do Morro – 
Bahia por mais 90 (noventa) dias a contar do dia 20 de outubro de 2019. 

§ Único – Esta situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste 
município, comprovadamente afetadas pelos desastres. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 

   

   Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Mulungu do Morro – BA, em 18 de outubro de 2019. 

Fredson Cosme Andrade de Souza 
=Prefeito Municipal= 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA1AE9134A55CF329C2A3364BFCD11A1

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Outros

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D93875F569A51D706D9F71E44C48EDF2

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D93875F569A51D706D9F71E44C48EDF2

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Contrato

                                                                                                                           

 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 
 Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA 

 CEP: 44885 ‐ 000  ‐ Fone fax: (74) 3643‐1076 / 1230 

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com   

TERMO DE DISTRATO  
 

“Termo	de	Distrato	do	 contrato	n.º	034/2018,	para	
Prestação	de	Serviços	de	locação	de	veículos	diversos	
para	atender	as	demandas	do	Município	de	Mulungu	
do	 Morro	 ‐	 BA,	 firmado	 entre	 o	 Município	 de	
Mulungu	do	Morro,	Estado	da	Bahia,	pessoa	 jurídica	
de	Direito	Público	 Interno,	Ente	Federativo,	 inscrito	
no	CNPJ/MF	de	n.º	16.445.876/0001‐81,	com	sede	à	
Rua	Eronides	Souza	Santos,	55,	Centro,	na	sede	desse	
Município,	 neste	 representado	 pelo	 Prefeito	
Municipal,	 sua	 Exa.º	 Fredson	 Cosme	 Andrade	 de	
Souza,	 ao	 fim	 assinado,	 e	 a	 Empresa	 JGS	
CONSTRUTORA,	 TERRAPLANAGEM	 E	 LIMPEZA	
URBANA	 LTDA	 ‐	 ME	 Pessoa	 Jurídica	 de	 Direito	
Privado,	 inscrita	 no	 CNPJ/MF	 de	 n.º	
08.978.687/0001‐46,	 Inscrição	 Estadual	 de	 n.º	
074.693.753,	 Inscrição	Municipal	 de	 n.º	 54000387,	
estabelecida	 à	 Avenida	 Joaquim	 Augusto,	 610‐A,	
Centro,	 João	 Dourado	 ‐	 BA,	 doravante	 designado	
contratado,	Representada	pelo	Sr.	 Jocey	Marques	da	
Silva,	conforme	a	seguir	estipulado.	

 

 

Por este instrumento particular de Distrato, de um lado Município de 
Mulungu do Morro - BA, firmado entre o Município de Mulungu do Morro, Estado 
da Bahia, pessoa jurídica de Direito Público Interno, Ente Federativo, inscrito no 
CNPJ/MF de n.º 16.445.876/0001-81, com sede à Rua Eronides Souza Santos, 55, 
Centro, na sede desse Município, neste representado pelo Prefeito Municipal, sua 
Exa.º Fredson Cosme Andrade de Souza, brasileiro, casado, portador do Carteira de 
Identidade de n.º  0761449175 SSP/BA, ora denominado CONTRATANTE, e do 
outro lado,  a Empresa JGS CONSTRUTORA, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA 
URBANA LTDA - ME Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF de n.º 
08.978.687/0001-46, Inscrição Estadual de n.º 074.693.753, Inscrição Municipal de 
n.º 54000387, estabelecida à Avenida Joaquim Augusto, 610-A, Centro, João 
Dourado - BA, representada pelo Senhor Jocey Marques da Silva, brasileiro, 
portador da Carteira de Identidade de n.º 15.518.024-06 SSP/BA, inscrito no 
CPF/MF de n.º 913.949.885-91, ora denominado CONTRATADO, têm entre si, justo 
e acordado o presente DISTRATO, referente ao Contrato Administrativo de Prestação 
de Serviços n.º 034/2018, firmado em 02 de janeiro de 2018, mediante as cláusulas 
e condições abaixo discriminadas: 

 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48817DD160534CDE97E6638C0967952D



sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                                                                                                                           

 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO 
CNPJ/MF Nº 16.445.876/0001-81 
 Rua Eronides Souza Santos, 55 centro Mulungu do Morro – BA 

 CEP: 44885 ‐ 000  ‐ Fone fax: (74) 3643‐1076 / 1230 

Email: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com   

Cláusula Primeira – O presente instrumento tem como objeto a 
Rescisão Amigável do Contrato Administrativo de n.º 034/2018,  que tem por objeto 
a Prestação de Serviços de locação de veículos diversos para atender as 

demandas do Município de Mulungu do Morro - BA, firmado entre as partes em 02 

de janeiro de 2018, nos termos do Inciso II, do Art. 79 da Lei 8.666/1993. 

Cláusula Segunda – O presente Distrato se deu por interesse 
mútuo do Contratante, e da Contratada, sob os termos constantes deste 
instrumento. Revogam-se, portanto, a partir da assinatura do presente termo, todas 
as cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços, vinculados ao Objeto do Pregão 
Presencial 016/2017. 

Parágrafo único - O presente Distrato se justifica pelo 
requerimento apresentado pelo contratado ao contratante justificando a 
impossibilidade de prosseguir com a execução dos serviços, objeto do Contrato 
Administrativo 034/2018. 

Cláusula Terceira – Como consequência do presente Distrato, 
conforme determinado pelo Contrato de Prestação de Serviços de n.º 034/2018, 
os DISTRANTES declaram não possuírem qualquer relação jurídica decorrente das 
cláusulas estabelecidas no contrato rescindido. 

E assim, ajustados em relação ao presente Distrato, as partes por 
seus representantes legais, assinam o presente termo, em duas vias de igual teor e 
forma para uma só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo identificadas e 
assinadas. 

 

Mulungu do Morro - BA, 01 de outubro de 2019. 

 

_________________________________________________ 
Contratante 

Município de Mulungu do Morro 
Fredson Cosme Andrade de Souza 

      Prefeito Municipal 
             
 
 
_______________________________________________________ 

Contratada 
JGS Construtora Terraplanagem e Limpeza Urbana - ME 

Jocey Marques da Silva 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48817DD160534CDE97E6638C0967952D


		2019-10-18T16:31:55-0300




